396, nesta Capital (Restaurante Dona Jandira), por prazo estipulado 

entre 16/03/06 à 15/03/09,  mediante o aluguel mensal de oitocentos 

reais (R$800,00), em razão de terem as locatárias deixado de honrar 

com os compromissos assumidos, estando em débito,  perfazendo o 

montante de nove mil e seiscentos reais (R$9.600,00).

Ao relatório  da sentença, aqui  adotado e integrado, 

acrescento que o MM. 2° Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca 

desta Capital, Dr. Lusvaldo de Paula e Silva julgou procedente os 

pedidos e   “...de conseqüência declaro rescindido o

[...]

revelia,  em decorrência do cerceamento do direito de defesa, por 

culpa exclusiva do advogado contratado, que negou representá-las 

em juízo, devolvendo-lhes todos os documentos,  no último dia para 

contestar a presente ação.

No  que  tange  ao  mérito  da  causa,  sustentam  ser 

indevida  a  quantia  de  nove mil  e  seiscentos reais  (R$9.600,00), 

ressaltando que estão cumprindo, pontualmente, o pagamento dos 

alugueis.

No que pertine ao IPTU,  alegam que estão sendo os 

mesmos parcelados, bem como a dívida junto a SANEAGO.

Dizem  que  o  magistrado  não  poderia  decidir  a 

perlenga,  prematuramente,  sem  oportunizar  as  recorrentes  a